ad irridendos Lacedaemonios commemoratum esse dicit secundum Scholiastae annotationem: εἰς οὐ τὰν Λακωνίους βίου ζηλούντων: cui opinioni etiam Berglerus se addidit. Denique Chremyli exclamatio ὡς Δάματερ (vss. 551 et 869) Dorismum Lacedaemoniis familiarem manifesto prae se ferre affirmat.

Haec Thierschii argumenta, quamvis ingeniose exco-  
gitata, tamen si accuratius perpendantur, parvi aut  
nullius momenti sunt. Spartani enim utriusque Pluti  
tempore a pristina paupertate jamdudum defecerant, et  
aeque atque in aliis civitatibus, Spartae quoque tum  
duae erant civium classes sibi oppositae, pauperes et  
divites: quare sub Peniae persona non Spartani, sed  
multo potius pauperes divitibus invidentes latent. Tum  
longa et copiosa Peniam inter et senes, Chremylum  
et Blepsidemum, altercatio, v. 415—618, a Laconum  
breviloquentia mirum quantum distat. Paupertatis  
verba interdum tam gravia atque a comica petulan-  
tia tam aliena sunt, ut potius philosophum aliquem  
austerum te audire credas, cuius placita Aristophani,  
viro veri rectique amanti, licet ceteroquin philoso-  
phorum adversario, non admodum displicerint.

In Pluti autem salutatione vs. 767 sqq. l. l. non  
Atheniensibus opponuntur eorum adversarii et hostes,  
apud quos Deus antea divertisset, tantum dicit, se  
antea inscium improbos locupletasse, bonos et ho-  
nestos neglexisse. Quinam autem sint improbi isti  
declaratur aperte verbis Chremyli vs. 30 sq.

*ἔτεροι δὲ ἐπλεύτευν, ιερόσυλοι, βήτορες  
καὶ συκοφάνται καὶ πονηροί.*

In his Laconum nullum vestigium. Videmus enim  
eam intelligi civium classem, quae sub populari im-  
perio malis artibus divitias sibi parare consueverat.

Agricolae autem in nostra fabula non *τινταλίοις*,  
ut Laconistae in Avibus, vs. 1284, sed vulgari *βακ-*

*τυρία* innituntur. Baculo autem vulgo Athenis quoque senes usos esse, quis dubitet?

Quod ad furga quae in Pluto occurrunt attinet, ea cum Spartanorum κλοπῇ, qua adolescentes ad agilitatem et calliditatem instituebantur, nihil commune habent. Nimis quum Penia asseverasset, secum habitare modestiam, κοσμιότητα, cum Pluto contra superbiam:

περὶ σωφροσύνης ἥδη τοίνυν περανῶ σφῶν κάναδιδάξω  
ὅτι κοσμιότης οἰκεῖ μετ' ἔμοι, τοῦ Πλούτου δὲ ἐστὶν ὑβρίζειν,

ad haec Chremylus subsequente versu jocans respondeat, furari murosque perforare valde honestum esse:

πάνυ γοῦν κλέπτειν κόσμιον ἐστιν καὶ τοὺς τοίχους διορύττειν.

cui serio adstipulatur Blepsidemus, ut fur et impostor:

νὴ τὸν Δι', ἐπεὶ γε λαθεῖν αὐτὸν δεῖ, πῶς οὖχὶ κόσμιον ἐστι;

Quid in his est quod Laconem redolet. Porro λακωνιζούτες sive Oligarchiae fautores non confundendi sunt cum iis qui passim ab Aristophane λαπανομανοῦτες, insani Spartanorum morum imitatores audiunt. Sie in Avium versu laudato quieunque comas alerent, esurirent, sordidas vestes induerent, vitam agerent Socraticam, baculos gestarent Spartanorum clavis similes, ii hominum classem efficiebant Oligarchis et divitibus ab omni parte oppositam. Divites vero, quales Patrocles ille, qui talem vitae rationem et corporis cultum sequerentur, non Laconum rebus potius quam sordidae avaritiae serviisse dicendi sunt.

Chremyli exclamatio, ἢ Δάματερ, eur Laconem potius quam rusticum prodit? Quidni rustici Attici, sicut nostrates, a politiore sermone interdum recessissent?

Quac attuli abunde, opinor, docent Thierschium nimis ingenio indulsisse et semel susceptae opinioni, etsi a Sueverno jure impugnatae<sup>1)</sup>, quibuslibet modis patrocinari conatum esse.

Jam his missis ipsam fabulam attendamus, ut inde poëtae consilium eruamus.

#### § 6.

In tota hac fabula pinguntur Atheniensium ingenium, mores, vitia, praecipue lucri cupiditas, avaritia, fallacia, quae omnes hominum ordines pervaserant et tam in vitae publicae quam privatae consuetudine dominabantur. Poëta hoc ostendit exemplis hominum qui vario vitae genere uterentur.

CHREMYLUS totus Athenensis est, pater familias, pauper, avidus, commodus, mobilis. Probitatem prae se ferens non sua, sed unici filii gratia divitias se petere affirmat; quamdiu pauper manet, deos magna pietate colit, vix autem voti compos factus, aetatis suae et pristinae conditionis oblitus maiores spiritus sumit, deos omnes praeter Plutum contemnit, divitiarum datorem uxore et filio cariorem ducit. Erga Carionem servolum indulgens est; Blepsidemi indignas suspicione, quasi furando divcs evasisset, leniter redarguit;

---

1) Ut ipse Thiersch fatetur Prolegg. in Pl. p. CDLXX.

liberalis est erga amicos, quos fortunarum suarum participes esse jubet; festive Pluto persuadere studet, quam probus sit, modo liberalis, modo ut nemo aliis parcus, vs. 245 sqq.:

*μετρίου γὰρ ἀνδρὸς οὐκ ἐπέτυχες πώποτε.  
ἔγω δὲ τούτου τοῦ τρόπου πώς εἰμ' αὐτός.  
χαίρω τε γὰρ φειδόμενος, ὡς οὐδεὶς ἀνήρ,  
πάλιν τ' ἀναλάν, ἣντικ' ἂν τούτου δέηται.*

Ceterum sycophantas odio habet, vetulam libidinosam opprobriis onerat, adolescentem autem, qui eam, cuius beneficiis aliquamdiu vitam sustentasset, nunc dives factus deserat, leniter objurgat, atque, lite inter ambos orta, Atheniensium more inter eos arbitrum agit litemque non aegre dijudicat.

BLEPSIDEMUS est suspicax, curiosus, natura timidus, sed, metu ademto, fortissimum se gerit. Amicum suspicionibus agit, cruciat, enecat. Ipso judice, fieri non potest ut quispiam, quamvis ipsi carus sit, sine fraude ditescat. Mox vero composito jurgio, cum amico in gratiam redit, et Pluti consors factus, quos nuper pauperes habuerat amicos, spernit. Atheniensem fraudulentum et vafrum in hoc facile agnoscas.

SYCOPHANTA egregie pingitur, ut specimen generis hominum *πολυπράγμονος*, quibus vita non vitalis esset, nisi alienis rebus publicis privatisque se immiscerent et aliorum damno pinguescerent. In jus rapere Plutum minatur, qui, cum omnibus bonis auxilio se fore promisisset, sycophantas ad inopiam redcisset. Interroganti Chremylo essetne homo bonus, se bonum

eivem patriaeque amantem esse gloriatur, illum autem furti accusat resque suas ab eo repetit. Jam rogatus quam ergo exerceret artem, nullum se opificium exercere fatetur, nisi quod interdum ἔμπορον se simularet, (ut scilicet hoc nomine tributorum immunis esset), verum, dicit vs. 908 sq.:

τῶν τῆς πόλεως εἰμὲ ἐπιμελητὴς πραγμάτων  
καὶ τὰν ἴδιαν πάντων,

atque ita quantivis pretii hominem se jactat et reipublicae utilem. Alter ei divitias promittit, si ab isto opere desistere et otiosus vivere velit; quod Sycophanta respuit, dicens id pecudis esse vitam vs. 923 (927):

.... ἀλλὰ προβατίου βίου λέγεις,  
εἰ μὴ Φανεῖται διατριβή τις τῷ βίῳ<sup>1)</sup>.

Itaque, hominem ut insanabilem, exutum vestibus et pallio soleisque pauperis Justi ornatum, cum ludibrio expellunt.

Hac igitur scena poëta odium suum in Sycophantas egregie expressit, in quo profecto bonorum omnium assensionem tulit: quare assentiri non possum Thierschio Prolegg. in Plut. p. CDLXII statuenti, Syeophantae querelam ex ingenio loquentis sumendam esse et contrarium indicare. Nam caeco Pluto gaudebant delatores, qui nullo discrimine facto, divitias quasi obviis largiretur.

---

1) πρόβατον pro stolido et stupido jam antiquitus vulgo dicebatur.

JUSTUS, *Δικαιος*, est homo simplex, fraudis ignarus, qui, consumo patrimonio, amicorum, quos beneficiis sibi obstrictos se habere credit, fugam miratur. Ceterum pius deorum cultor, in melius mutata fortuna, Pluto pristinae suae paupertatis insignia, palliolum et soleas candide dedicando gratum deo ostendit animum.

*Γραῦς*, vetula libidinosa, quae adolescentem pauperem pecunia et munusculis sibi devinxerat. Hic autem cgestate coactus mirificum ejus amorem simulaverat, verum dives factus amatam rugosam esse agnoscit spretamque lubens bono Chremylo permittit. Anus Plutum injustitiae accusat, quod adolescentem beneficiorum immemorem ditasset, et Chremylus, quamquam mordacibus in eam jocis et salibus indulgens, tamen ejus querelas non omnino injustas esse putat. Itaque non pellitur sicut Sycophanta, sed una cum adolescente recalcitrante in aedes recipitur.

CARIO servus est vafer, scurrilis, gulae deditus; idem vero facetus, callidus, et dominum dominamque ingenio multum superans; illiberalibus quidem abundat jocis, sed haud paucos neque ineptos sales fundit. Cum domino irascente et malum minitante litigat, neque ejus minis movetur ut ad obsequium redeat. Sacrae lauri corona redimitus sanctitatem prae se fert nulla violandam injuria. Attamen non solum risui captando inservit, sed haud raro eidem mordacia aeque ac vere dicta tribuuntur. Sic hero dubitanti, quid sibi velit Apollinis jussum, ut, in quem templo egressus primum inci-

dat, eum domum secum deducat (v. 41 sqq.), acute id interpretatur vs. 45 sqq.:

εἰτ' οὐ ξυνίης τὴν ἐπίνοιαν τοῦ θεοῦ  
Φράξουσαν, ὡς σκαιότατε, τοι σκέψοτε,  
ἀσκεῖν τὸν υἱὸν τὸν ἐπιχώριον τρόπον;

heroque interroganti, unde hoc efficiat respondet v. 48:

. . . δῆλον ὅτική καὶ τυφλῶ  
γνῶνται δοκεῖ τοῦθ', ὡς σφόδρ' ἔστι ξυνφέρον  
τὸ μηδὲν ἀσκεῖν ὥγιες ἐν τῷ νῦν χρόνῳ<sup>1)</sup>.

Idem rusticos chorūm efficiētes et dominam vino-sain salse ludit; Mercurium victum rogitantem superbe habet. Lepidissima est autem scena illa in templo Aesculapii (v. 659—747), ubi homines oculorūm morbo laborantes sanari a Deo credebantur. Ibi dormitanti-bus ceteris Cario unus vigil omnia quae fierent obser-vat, praecipue sacerdotis aviditatem, qui munuscula Deo oblata εἰς σάκταν ἤγιζεν. Perstringuntur his λατρο-μυντεῖς, qui arte factitanda magis suo luero quam aegrotantium saluti servirent.

Nulla alia in fabula servo majores tribuuntur partes, atque hujus persona fingenda Aristophanes praelusit quodammodo novac Comoediac, quippe quac tales fingeret personas servorum, quales apud Terentium, Menandri, novae Comoediae principis, imitatorem pas-sim deprehenduntur. Idem dicendum de Vetula illa, cuiusmodi persona e scena etiam in satiram migravit.

1) Thiersch, cum Inv. et Dind. Codd. βια,

Quis non recordatur Horatii Epop. 8, ubi describitur matrona nobilis, generis et sexus sui dedecus.

Πενίας persona neminem accuratius hanc fabulam legentem fugiet quam sit gravissima: comparata est ita ut cum totius fabulae nexu et consilio arcte cohacreat. In scenam prodiens Chremylum et Blepsidemum, qui jam in eo erant ut Plutum Aesculapio sanandum traderent, ab hoc incepto deterrere conatur. Senibus, maxime Blepsidemo, horrendo aspectu magnum incutit metum eosque misellos homunculos appellat vs. 415 sqq. :

ῳ οερηδὸν ἔργον πάνοτιν καὶ παράνομον  
τολμῶντε δρῶν ἀνθρωπαρίῳ πακέδαιμονε.  
ποῖ; ποῖ; τι Φεύγετε; οὐ μενεῖτον;

Mox vero senes, posito metu, cum ea altercantur, donec conveniunt, ut instituta disceptatione quisque suam causam agat et ordine exponat. Igitur Chremylus vs. 485 sqq. e persona pauperum invidorum loquitur. Omnibus liquere dicit, acquum et justum esse probi piique homines bene se habeant, improbi et impii contra male. Quod propositum ut assequatur consilium se excogitasse dicit pulcrum, ingenuum, ab omni parte profuturum: nempe Pluto visum restituere in animum induxisse, quo Deus ille ad bonos se converteret neque eos unquam derelinqueret, improbos et impios fugeret, atque ita honestos omnes divites redderet, atque deorum sacrorumque cultores. Quis, rogam, meliorem hominibus conditionem inveniat? Jam vero de praesente rerum conditione acerbissime queritur,

quam *μανίαν* et *κακοδαιμονίαν* appellat, quoniam plerique improbi injuste congestis divitiis affluent, contra honestissimorum hominum maxima pars esuriant, et Paupertatis consortes sint. Quare optime de hominum genere consultum iri si Plutus visum recipiat.

Penia vero v. 504, sqq. senes nimiae credulitatis et insaniae accusat (notissima Atheniensium levitas et mobilitas hic perstringuntur): increpat eos ut nugatores et delirantes, quia, si voti compotes fierent atque Plutus videns omnibus aequaliter se distribueret, de artibus et de ipsa sapientia prorsus actum foret. Docet porro, se ejecta, si cuncti ditescerent, fore ut omnes omnium rerum mox indigerent, quum divitiarum inaequalitate sublata, mutua hominum officia cessarent neque dives diviti servire vellet; praeterea nulla fore mancipia, ut quae nemo dives cum vitae periculo mercari vellet: sua opera effici contra ut homines vitae sustentandae gratia ad opera facienda et artes excolendas impellantur. Virtutum matrem se esse gloriatitur; divitias vero omnium tam corporis quam animi vitiorum causam esse contendit.

Objiciuntur ci pessimorum hominum malefacta, furtum, latrocinia. At egregie docet haec esse mendicitatis vitia, magnopere vero inter se differre pauperem et mendicum, quorum hic omnium rerum egenus non honesto labore, sed mendicando victum sibi quaerat, ille vero operibus intentus sit, quorum fructu, licet non supersit, vitam tamen sustentet, vss. 548 sqq.:

*πτωχοῦ μὲν γὰρ βίος, ὃν σὺ λέγεις, ζῆν ἐστιν μηδὲν ἔχοντα.  
τοῦ δὲ πένητος ζῆν Φειδόμενον καὶ τοῖς ἔργοις προσέχοντα.*

Senes tamen horum nihil ei concedunt. Verum ubi Penia rhetorum peculatorum exempla citat v. 564 (567), qui in paupertate justi fuissent, sed surreptis pecuniis publicis divites et illico injusti facti essent, non possunt ei non assentiri, nequaquam tamen inducuntur ut credant divitiis preeferendam esse paupertatem, quam scilicet omnes fugiant. At hujus fugae causam Paupertas ponit in hominum perversitate, quid bonum sit non perspicientium, allato liberorum exemplo, qui parentes suos, quamvis optime eis consulentes, nihilominus fugiant, vs. 578 (581):

*οὗτω διαγνωσκειν χαλεπὸν πρᾶγμα ἔστι δικαιον.*

Egregia tamen Paupertatis defensio apud animos praeoccupatos, ut fieri solet, nihil valet. Postremo poëta v. 596 iratum Chremylum facit dicentem:

*οὐ γὰρ πείσεις, οὐδὲ δὴ πείσης,*

quo indicat, qua mente vulgo essent Athenienses, quippe qui pree divitiis fidem et persuasionem nihil aestimarent.

Aristophanes igitur non aliis eripere, aliis gratificari divitias cupivit, sed in hac in primis confabulatione ostendit vanas esse pauperum querelas, qui divites improbitatis et injustitiae incusantes nihilominus ipsi divitiis inhiarent. Fortasse etiam sophistarem artem in utramque partem dicendi partim imitari partim ridere sibi proposuit. Nam Penia, licet causam suam optime defendat, vincitur tamen inque fugam convertitur; Chremylus contra et Blepsidemus, qui eam nec

redarguere nec Pluti causam digne tutari potuerant, vici-  
tores quidem evadunt, sed ab honestissimis, quos se  
esse praedicant, mox improbi ac deorum contemtores  
fiunt. Nequiores etiam evadunt ceteri qui una cum  
iis divites facti erant. Quibus malis ut medela affera-  
tur, tandem Plutus e Chremyli domo in aerarium pu-  
blicum deducitur, quod erat in Parthenone, vs. 1189 sq.

... οὗπερ πρότερον ἦν ἴδρυμένος,  
τὸν ὀπισθίδερον δὲι Φυλάττων τῆς θεοῦ.

Summa igitur fabula eoredit, ut et divitum im-  
probitas castigetur et pauperum querelas vanas esse  
ostendatur: quare optime reipublicae consultum iri si  
divites opes suas in publicum usum conferant.

### § 7.

Tale fabulae argumentum illis temporibus perquam  
fuit consentaneum et opportunum. Finito enim bello Pe-  
loponnesiaco, divites Athenienses reipublicae commoda  
magis magisque negligere ac privato luxui et luero in-  
dulgere coeperunt. Testis est Lysias, qui in oratione  
contra Ergoelam, quam supra tetigi, acerbe et de hoc  
viro et de Thrasybulo ejus amico queritur, quod a  
pauperibus divites facti populum contemnerent et Oligar-  
chiae studerent. Populus autem principum civium opu-  
lentiam aegre ferebat. Timotheus ejusque pater Conon,  
Iphierates, Chabrias, Chares, teste C. Nepote in Chabria,  
opulentissimi erant pauperumque invidiam non nisi re-  
lictis Athenis effugerunt, quod tantum se ab invidia  
putabant a futuros quantum a conspectu suorum reces-

sissent. Itaque sic putabant: ubi bene, ibi patria. Significant hoc verba vs. 1150:

*πατρίς γάρ ἔστι πᾶσ', οὐδὲν πρόττη τις εὖ.*

Constat autem circa idem tempus civium mores luxuria et avaritia maximopere corruptos esse. Suum quisque emolumentum anteponebat communi saluti: magistratus, praetores, omnibus modis se locupletare publico damno studebant; neque tantum singuli ci-  
ves, verum etiam populi et civitates, praecipue Athenae et Sparta, invidia et avaritia adeo flagrabant, ut nulla foedera nec sancte servarentur nec diurna manerent. Bella bellis succedebant. Quibus discordiis alendis Persae, communes Helladis hostes, nunquam defuerunt, sed demagogos et principes viros auro in suas partes trahere studuerunt.

Jam pridem Pausanias et Themistocles accusati sunt quod Persarum auro corrupti essent, cuius maleficii poenas morte et exilio luerunt. Flagrante autem bello Peloponnesiaco, Spartani Alcibiadis hortatu cum Tissapherne contra Athenienses foedus inierunt, atque a Persis tam pecunia quam navibus adjuti, Atheniensibus imperium maritimum aliquamdiu eripere potuere<sup>1)</sup>. Cujus rei quum causam perspexissent Athenienses, Alcibiadem revocarunt et per eum a Peloponnesiorum foedere avertere Tissaphernem conati sunt<sup>2)</sup>. Quae tamen spes eos fefellit; nam satrapa semper moras nectebat, et tam Atheniensium quam Peloponnesiorum vires timens, utrosque dolis frangere studebat.

1) Thuc. VIII, 37, sqq.

2) Id. 108, 109.

Alcibiades autem quum circa Ol. 92,4, a. C. 408, quo anno prior Plutus edita esse fertur, cum Thrasybulo et Theramene Athenas rediisset, anno post imperium ei denuo abrogatum est, quod corruptus a rego Cymen capere noluisset. Cujus criminis eum non imerito reum fuisse eo facilius credo, quod per septem annos exsul plus sibi consuluit quam patriae, cui, inimicorum odio duetus, magna damna intulit.

Foodissimum vero invidiae et avaritiae spectaculum praebuerunt Phrynicus Atheniensis et Astyochus Spartanus. Hic enim (Thuc. VIII, 50, 83, 84) Alcibiadem Samum ad exercitum reversurum monuit a Phrynicho caveret, qui, Alcibiadi invidens, Spartanorum ducem certiorem fecerat eorum, quae de Alcibiadis reditu apud Athenienses agerentur. Sic Phrynichi invidia Athenarum salutem remorata, Astyochi avaritia acerrimum Spartae hostem tutata est.

Talia autem vitia non potuerunt non multorum, maxime pauperum, movere invidiam; quid mirum, si multi extiterint, (quod idem, aliis temporibus, apud Romanos, medio aevo, nostra denique aetate vidimus) qui poscerent ut divitiae et opes alio modo distribuerentur?

Hujus rei ratione habita, Plutus ad Athenarum civitatis conditionem illustrandam magni est momenti. Revera enim Pluti editae tempore ejusmodi quaestiones agitari coepfas esse, fabulam nostram legenti vix dubium esse potest, praesertim si eam cum Ecclesiazusarum argumento contuleris.

In Ecclesiazusis enim, quae fabula tribus vel qua-

tuor annis ante Plutum posteriorem edita est, cum mulierum tum bonorum communio ut res ridicula proponitur, vs. 590, sqq. his Praxagorae verbis:

κοινωνεῖν γὰρ πάντας Φῆσω χρῆναι, πάντων μετέ-  
χοντας  
κάκ ταῦτοῦ ζῆν, καὶ μὴ τὸν μὲν πλουτεῖν, τὸν δὲ  
ἄθλιον εἶναι.  
μηδὲ γεωργεῖν τὸν μὲν πολλήν, τῷ δὲ εἶναι μηδὲ  
ταφῆναι.  
μηδὲ ἀνδραπόδοις τὸν μὲν χρῆσθαι πολλοῖς, τὸν δὲ  
οὐδὲ ἀκαλούθῳ.  
ἀλλ᾽ ἐν ποιῶ κοινὸν πᾶσιν βίοτον, καὶ τοῦτον ὅμοιον.